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Úvod

Základním kamenem každého podnikání je účetnictví, které podléhá několika zákonům,

vyhláškám a standardům. Zákony jsou neustále novelizovány, upravovány

a společnosti se při svém hospodaření musí držet aktuálních znění. Legislativa ukládá

společnostem povinnost zpracovat účetní závěrku v rozsahu odpovídajícím jejich

velikosti. Účetní uzávěrka a závěrka se provádí na konci účetního období a měla by

podávat věrný a poctivý obraz o hospodaření účetní jednotky, který je u některých

v zákoně stanovených společností kontrolován i auditorem.

Tato diplomová práce se zabývá analýzou účetní uzávěrky, závěrky a celkové finanční

situace podniku. Pro analýzu je vybráno Západočeské konzumní družstvo v Sušici, které

představuje velkou účetní jednotku a má účetní závěrku ověřovanou auditorskou

společností.

Diplomová práce se skládá ze dvou částí – teoretické a praktické. Obě části obsahují

několik kapitol. Nejprve je zpracována teoretická část, která má tři kapitoly. První

kapitola charakterizuje účetní uzávěrku a závěrku. Dále se zaměřuje na proces účetní

uzávěrky a popisuje jednotlivé výkazy účetní závěrky. Následující kapitola se zabývá

analýzou finanční situace společnosti a obsahuje kromě definic finanční analýzy taktéž

její etapy a metody. Pozornost je zde zaměřena především na relativní metodu, která

obsahuje poměrové ukazatele, jež se počítají v praktické části. Poslední třetí kapitola

teoretické části je věnována problematice zásob. Nejprve jsou stručně uvedeny obecné

poznatky o zásobách a jejich členění, na které navazuje deskripce modelů a metod

optimalizace zásob.

Dále následuje praktická část diplomové práce, která se skládá z pěti kapitol. Praktická

část práce je zahájena představením společnosti vybrané pro analýzu. Ve čtvrté kapitole

je tedy zmínka o historii, základních údajích, členství a organizační struktuře,

předmětech podnikání a marketingu družstva. Pátá kapitola analyzuje proces účetní

uzávěrky v Západočeském konzumním družstvu v Sušici za využití několika

podnikových systémů. Dále dochází k analýze jednotlivých položek výkazů za období

2010-2015, které má družstvo povinnost zpracovávat.

V šesté kapitole je zhodnocena finanční situace družstva, k čemuž jsou použity

rozdílové a poměrové ukazatele finanční analýzy. Jedná se tedy o čistý pracovní kapitál

8

a ukazatele likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti. Sedmá kapitola se zabývá

analýzou zásob družstva, které má jak ve velkoobchodních skladech, tak na

maloobchodních prodejnách. Jsou zde také popsány softwary, které společnost pro

řízení zásob využívá.

V závěrečné osmé kapitole jsou shrnuty zjištěné poznatky o celkovém hospodaření

Západočeského konzumního družstva a navržena opatření pro zlepšení dané situace.

Cílem této diplomové práce na téma „Analýza účetní uzávěrky a závěrky podniku“ je

nejprve teoreticky charakterizovat zkoumanou problematiku a poté zjištěné poznatky

uplatnit v praxi - provést analýzu ve vybrané společnosti. Dalším cílem je zjištění

a zhodnocení celkové finanční situace za účetní období 2010-2015 i procesu řízení

zásob včetně návrhů na zlepšení situace vybraného podniku.
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1 Účetní uzávěrka a závěrka

Pojem účetní uzávěrka je často zaměňován s pojmem účetní závěrka, i když jsou tyto

pojmy velice rozdílné. Oba tyto pojmy je nutné znát v případě, že osoba či skupina osob

podniká, takže se stane účetní jednotkou a je povinna vést účetnictví. Účetnictví je

v České republice upraveno především Zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

Vyhláškou ministerstva financí České republiky č. 500/2002 Sb., pro podnikatelské

subjekty a doplňují je také České účetní standardy.

Účetnictví je písemné zaznamenávání informací o hospodářských jevech uskutečněných

ve společnosti a to v peněžních jednotkách. Jeho základní funkcí je porovnávání

skutečného stavu majetku se stavem účetním. Proto je nutné vést účetnictví dle tří

nejdůležitějších zásad a to:

 úplně,

 průkazným způsobem,

 správně. (Dušek, 2014)

Účetnictví podává informace také o finanční situaci společnosti, kterou zaměstnanci

i externí uživatelé vyčtou z účetních výkazů, které společnosti musejí zveřejňovat

v Obchodním rejstříku. (Dušek, 2014)

1.1 Účetní uzávěrka

„Účetní uzávěrka je proces, který v sobě kondenzuje zaúčtování inventarizačních

rozdílů, jakož i změny v ocenění majetku a závazků:

 snížení hodnoty aktiv a závazků,

 přecenění na reálnou hodnotu,

 ocenění podílů na základě ekvivalenční metody.“ (Strouhal, 2011, s. 23)

Červený definuje účetní uzávěrku jako „komplex všech činností v účetní jednotce

směřující k řádnému sestavení závěrky, tj. k sestavení účetních výkazů a přílohy

za právě uzavírané účetní období.“ (Červený, 2014, s. 59)

Pro Ryneše představuje účetní uzávěrka sled činností a postupů, které mají zabezpečit

správnost a úplnost údajů v účetních knihách, jejich uzavření a vyúčtování výsledku

hospodaření účetního období. (Ryneš, 2016)
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Účetní uzávěrka se skládá z několika činností a dělí se na dvě etapy. První etapou jsou

přípravné práce, které zahrnují inventarizaci majetku, zaúčtování účetních operací

na konci účetního období, zjištění výsledku hospodaření před zdaněním, výpočet

základu daně z příjmů a zaúčtování s tím související daňové povinnosti. Druhou etapou

se rozumí samotná účetní uzávěrka (uzavření všech účtů) neboli zúčtování zůstatků

nákladových a výnosových účtů na účet zisků a ztrát a zůstatků rozvahových účtů

a výsledku hospodaření na konečný účet rozvažný. (Randáková a kol., 2015)

Červený rozděluje proces účetní uzávěrky do pěti úkonů. Mezi tyto úkony patří

stanovení postupů a směrnic účetní uzávěrky, provedení inventarizace, zaúčtování

uzávěrkových operací, uzavření účtů včetně jejich převedení na uzávěrkové účty

a v neposlední řadě sestavení daňového přiznání včetně zaúčtování daně z příjmů.

(Červený, 2014)

Smyslem účetní uzávěrky je zabezpečení věrného a poctivého zobrazení skutečnosti

o hospodaření účetní jednotky. Do účetního období musí být zahrnuty všechny účetní

případy, které s ním věcně a časově souvisí. (Zákon o účetnictví, 2016, § 7)

1.1.1 Inventarizace

„Inventarizací se ověřuje soulad skutečného stavu veškerého majetku a závazků

s účetními záznamy, posuzuje se oceňování rozvahových položek, upravuje se o možná

rizika, řeší se inventarizační rozdíly včetně jejich předepsání k úhradě a zaúčtování.“

(Březinová, 2014, s. 171)

Dle Ryneše inventarizace „slouží pro účely zjištění skutečného stavu majetku a závazků

a k následnému opravení stavu zjištěného v účetnictví,…“ (Ryneš, 2016, s. 280)

Účetní jednotky zjištěné stavy majetku zaznamenávají do inventurních soupisů.

Skutečné stavy se zjišťují fyzickou inventurou u majetku, u kterého lze vizuálně

dokázat jeho existenci nebo dokladovou inventurou u závazků a majetku, u kterého

nelze vizuálně zjistit jeho existenci. (Businesscenter.cz, Inventarizace majetku

a závazků, 2016)

Společnosti sestavují plán řádných inventarizací, připravují inventurní soupisy a také

určují osoby, které budou za průběh inventarizace zodpovědné.

Účetní jednotky provádějí inventarizaci všech účtů, které používají. Zůstatky účtů jsou

zjištěny jednou nebo více inventurami. V případě nesouladu účetního a skutečného

11

stavu dochází k vyčíslení inventarizačních rozdílů a jejich zaúčtování. Je tomu tak

proto, že rozhodující je vždy skutečnost a účetní stav majetku se tedy upravuje

na skutečný. Manka a přebytky musí být řádně prošetřeny a zaúčtovány do období,

ve kterém se zjišťovaly. (Zákon o účetnictví, 2016, § 30)

Inventarizační rozdíly vznikají z důvodu přirozených úbytků u některého majetku, chyb

v účetnictví nebo rozkrádání majetku společnosti. (Randáková a kol., 2015)

V případě zjištění manka dochází k porovnání s vnitropodnikovou směrnicí přirozených

úbytků. Přirozené úbytky vznikají broušením, hoblováním, rozptýlením, řezáním,


[…]


Majetkové podíly z transformace 534 -34 500

Ostatní kapitálové fondy 37 226 -37 226 0

Nedělitelný rezervní fond 214 821 214 821

Provozní rezervní fond 0 67 458 67 458

Fond členů a funkcionářů 2 205 850 -876 2 179

Sociální fond 449 678 -536 591

Rezervní fond 30 232 -30 232 0

Nerozdělený zisk minulých let 5 796 5 796

Výsledek hospodaření běžného období 1 528 -1 528 2 123 2 123

Vlastní kapitál celkem 295 783 0 428 296 211

Název položky Počáteční stav Přeúčtování Zvýšení/snížení Konečný stav

Zapisovaný základní kapitál 1 000 1 000

Členské vklady 1 743 -69 1 674

Majetkové podíly z transformace 500 -3 497

Nedělitelný rezervní fond 214 821 214 821

Provozní rezervní fond 67 458 67 458

Fond členů a funkcionářů 2 179 1 001 -435 2 745

Sociální fond 591 731 -527 795

Nerozdělený zisk minulých let 5 796 391 6 187

Výsledek hospodaření běžného období 2 123 -2 123 -375 -375

Vlastní kapitál celkem 296 211 0 -1 409 294 802

Výkaz o změnách VK v roce 2015 v tis. Kč

Výkaz o změnách VK v roce 2013 v tis. Kč

Výkaz o změnách VK v roce 2014 v tis. Kč

Příloha H: Zapojení Planning Wizard do informačních systémů ZKD Sušice

Zdroj: podklady Ing. Löffelmanna, ekonomického ředitele ZKD Sušice, 2017

Příloha I: Dotazník

Dotazník

Vážení zákazníci, prosíme Vás o vyplnění následujícího dotazníku, dle kterého

chceme zjistit Vaše názory a připomínky na naše prodejny a budeme se snažit

provést změny k Vaší spokojenosti.

1. Jaká je Vaše věková kategorie?

□ 15-25 □ 26-40 □ 41-60 □ 61 a více

2. Navštěvujete pravidelně naše prodejny?

□ ano □ ne

3. Pokud ano, vyberte prosím frekvenci návštěv.

□ 1x týdně □ 3x týdně □ 4x týdně a více

4. Jste při návštěvě prodejny spokojeni s obsluhou?

□ ano □ nevím □ ne

5. Zdá se Vám sortiment nabízených produktů dostatečný? Pokud ne, napište jaký

produkt nebo typ produktů postrádáte v nabídce.

□ ano □ ne

………………………………………………………………………………….

………………………………………………………………………………….

6. Uveďte, co se Vám na našich prodejnách líbí a naopak nelíbí?

+ :

- :

7. Co byste zlepšili na prodejnách a jejich chodu?

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………..

8. Jaké jsou důvody Vašeho nákupu u našich konkurenčních podniků?

□ ceny

□ zajímavější sortiment

□ nedostatečné množství nějakého produktu (uveďte jakého)

□ lepší péče o zákazníka

□ akce na průmyslové zboží (oblečení, nářadí, vybavení domácnosti)

□ jiné: ……………………………………………………………………………

Zdroj: vlastní zpracování, 2017

Abstrakt

VRZALOVÁ, Kristýna. Analýza účetní uzávěrky a závěrky podniku. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 112 s., 2017

Klíčová slova: účetní uzávěrka, účetní závěrka, finanční analýza, družstvo, výsledek
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Tato diplomová práce se zabývá analýzou účetní uzávěrky a závěrky podniku. Práce je

rozdělena do několika kapitol, z nichž první tři kapitoly uvádějí teoretické poznatky

související s tímto tématem. Je zde definována účetní uzávěrka i závěrka, popsán

průběh účetní uzávěrky. Dále jsou analyzovány jednotlivé položky výkazů účetní

závěrky a popsány ukazatele finanční analýzy. V poslední řadě je také provedena

deskripce modelů a metod řízení zásob. Praktická část je zahájena představením

společnosti, která umožnila zpracování diplomové práce, a to konkrétně Západočeského

konzumního družstva v Sušici. Dále je provedena analýza procesu účetní uzávěrky

a jednotlivých výkazů účetní závěrky družstva. Zjištěna je také finanční situace

společnosti za pomoci rozdílových a poměrových ukazatelů. Následně je pojednáno

o problematice zásob v družstvu. V závěru celé diplomové práce jsou shrnuty zjištěné

informace, zhodnoceno celkového hospodaření ZKD Sušice a nabídnuty návrhy

na zlepšení dané situace.

Abstract

VRZALOVÁ, Kristýna. The analysis of balancing the books and final accounts of the

company. Diploma thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

112 p., 2017

Key words: balancing the books, final accounts, financial analysis, cooperative,

economic result, statements, sales, inventory

This diploma thesis deals with the analysis of balancing the books and final accounts of

the company. It is divided into several chapters, out of that the first three chapters

present the theoretical knowledge related to this topic. Firstly, the balancing the books

and final accounts are defined as well as the process of final closing is described herein.

Secondly, individual items of final account statements are analysed and indicators of

financial analysis are described. Finally, description of the models and methods of

inventory control is made. The practical part begins with the introduction of the

company, namely the West Bohemian consumer cooperative in Sušice, which enabled

the elaboration of the diploma thesis. Furthermore, an analysis of the process of

balancing the books and the individual balancing statements of the cooperative is made.

The financial situation of the company is determined with the help of difference and

ratio indicators. Subsequently are also treated on the inventory issues of the cooperative.

The conclusion of the diploma thesis summarises the findings, the overall economic

activities of the West Bohemian consumer cooperative in Sušice are assessed and

suggestions for improvement of the situation are offered.