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Kristýna Yrza|ová

Podniková ekonomika a management

Lna|ýza účetní uzávěrky a závěrky podniku

Ing. Blanka Stýblová

Západočeské konzumní družstvo Sušice

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
A) Definov ání cíl:ů pr áce
B) Metodický postup vypracování ptáce
C) Teoretický zákIaďpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracov ání práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizímjazyce
D Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem z práce

Navrhui i klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: 1
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce se tématicky zabývá anaIýzotl účetní uzávěrky, závěrky a celkovou finanční situací
ve zvoleném podniku Západočeskóm konzumním družstvu Sušice. V úvodu autorka představuje cíl
diplomové práce,její rozčlenění na část teoretickou, která přehledně ve třech kapitolách charakterizuje
(tčetní uzávěrku, závěrku, procesjejího sestavení, současně popisujejednotlivé výkazy účetní závěrky
a obsahuje definice' etapy a metody finanční analýzy. Praktická část diplomové práce začíná spolu
s představením družstva a zák|adními údaji jeho historií a předmětem podnikání. Další část se zabývá
procesem sestavení účetní uzávěrky t zďa je v souladu s legislativou. V šesté kapitole s použitím
rozdílových a poměrových ukazatelů finanční analýzy autorka správně hodnotí finanční situaci
družstva. Předposlední kapitola se zabývá pro družstvo přínosnou a v praxi inspirativní analýzou zásob
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druŽstva. V závěru shrnuje zjištěné poznatky o celkovém hospodaření družstva a navÍhuje opatření pro
zlepšení situace, týka1ící Se Zejména velkého propadu tržeb.
Diplomová práce splňuje předložený cil a záměr. Studentka prokazuje dobrou orientaci y zadaném
tématu. IJznání zas\ouží náročnost při získávání arozboru velkého množsví dat, proto ji hodnotím
velmi dobře'

otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Při zjišťování základu ďaně z příjmů je nutné upravit výsledek hospodaření o částky, které není moŽné
uznat za daňově účinné. Mezi daňově neúčinné patří manka a škody, lze v zákoně o daních z příjmů
nalézt výjimku?
Jak ještě podpořit ochotu zákaznků vyplnit dotazník u navrhovaného šetřeník získání názori a

podnětů ke zlepšení návštěvnosti a tím zvýšení trŽeb?

V Plzni, dne 11. 5.2011

Metodické poznámky:

1 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň'
2 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
3 otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ dvě až tři otázky'

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou

(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

Podpis hodnotitele
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